Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília,  DF, n. 2397, 18 jan. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO

EDITAL Nº 1/2018

 A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

 CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 420/2017/TRT7, aprovada em
sessão extraordinária do Tribunal Pleno do dia 01/12/2017, que apreciou e aprovou o
plano de ação apresentado pela comissão constituída pela Presidência deste Regional
(Portaria 451/2017), para dar cumprimento à liminar exarada no Procedimento de
Controle Administrativo nº 0006231-77.2017.2.00.0000 do Conselho Nacional de
Justiça - CNJ, na sua íntegra, o qual foi elaborado em consenso com a AMATRA VII,
o Comitê de Atenção Prioritária de Primeiro Grau e o Sindicato dos Servidores da
Sétima Região da Justiça do Trabalho, circunstância esta que demonstra o cumpri-
mento da referida Decisão Liminar;

 CONSIDERANDO o disposto no Plano de Implementação da Resolução
219 do CNJ (primeira etapa - primeira fase) que prevê abertura de edital para lotação
voluntária de servidores;

 CONSIDERANDO, ainda, as informações fornecidas pelas Varas, conforme
determinações contidas no Acórdão exarado nos autos do processo administrativo
0000841-82.2017.5.07.0000, dos subitens “1 a 4”, do item “2.1 (Primeira fase)”.

 CONSIDERANDO, por fim, que o edital será publicado e amplamente divul-
gado e disponibilizado na INTRANET, abrindo prazo de 15 (quinze) dias para que
os servidores manifestem interesse nas vagas ofertadas, entrando em contato com a
Comissão ou diretamente com as Varas.

 RESOLVE:

 TORNAR PÚBLICO que se encontram abertas, nos termos do presente Edital,
as inscrições com o objetivo de oportunizar aos servidores da segunda instância, da área
judiciária e da área administrativa, que tenham interesse em ser lotados na primeira

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, Brasília,  DF, n. 2397, 18 jan. 2018.
Caderno Administrativo do Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região, p. 1.

instância para que possam manifestar esse interesse voluntariamente, de sua migração
para as Varas do Trabalho, conforme discriminado na tabela em anexo.

 I - DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS A LOTAÇÃO DO SERVIDOR
NA PRIMEIRA INSTÂNCIA.

 Os servidores deslocados para a primeira instância exercerão suas funções,
preferencialmente, em regime de teletrabalho, cabendo à Comissão intermediar a
negociação entre servidor e magistrado. Caso o servidor passe a ter exercício em nova
sede, com efetiva mudança de domicílio, ser-lhe-á assegurada a opção pelo teletra-
balho, tendo em vista as restrições orçamentárias no âmbito da Justiça do Trabalho.

 II - DAS INSCRIÇÕES

 As inscrições, observadas as regras previstas na Resolução nº 420/2017/TRT7,
deverão ser protocolizadas junto ao PROAD nº 256/2018, no prazo de 15 (quinze)
dias, contados da publicação deste Edital, para posterior análise.

 Fortaleza, 18 de janeiro de 2018.
 MARIA JOSÉ GIRÃO
 Presidente

VARA VAGA FUNÇÃO TELETRABALHO ATRIBUIÇÕES NOME E TELEFONE DO
DIRETOR

1 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - NÃO
OBS.

Será adotado telebralho à
medida que diminuírem os

processos físicos.

As atribuições serão de
acordo com o perfil de

cada servidor.

FLÁVIA ANDREA FAÇANHA
QUEIROZ FERREIRA
FONE: 85 3308 5821

1 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - NÃO
OBS.

Será adotado telebralho à
medida que diminuírem os

processos físicos.

As atribuições serão de
acordo com o perfil de

cada servidor.

FLÁVIA ANDREA FAÇANHA
QUEIROZ FERREIRA
FONE: 85 3308 5821

2 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo Serão determinadas pelo
diretor de secretaria,

observando as
necessidades da Vara.

ALEXANDRE PINHEIRO COE
FONE: 85 33085842

2 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo Serão determinadas pelo
diretor de secretaria,

observando as
necessidades da Vara.

ALEXANDRE PINHEIRO COE
FONE: 85 33085842

3ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 -
OBS. Poderá

ser
contemplado
futuramente

com uma
gratificação, a
depender do
empenho e

comprometime
nto do servidor

SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Exercer todas as
atividades despampanadas
pelos demais servidores.

JOELIA DE SOUSA
ALEXANDRE

FONE: 85 33085923/ 85
988974596

3ª VARA DO 1 - SIM, levando em conta o perfil Exercer todas as JOELIA DE SOUSA

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 1

TRABALHO DE
FORTALEZA

OBS. Poderá
ser

contemplado
futuramente

com uma
gratificação, a
depender do
empenho e

comprometime
nto do servidor

de cada servidor, bem como os
interesses de todos os

servidores da Vara

atividades despampanadas
pelos demais servidores.

ALEXANDRE
FONE: 85 33085923/ 85

988974596

4 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo Realizar minutas de
despachos, bem como

demais atribuições
existentes na Vara, tais
como realização de atos

para movimentação e
impulso processos e

cumprimento de
determinações judiciais.

MARIA LUIZA PINHEIRO
MOREIRA

FONE: 85 33085804/ 85
986883550

4 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo Realizar minutas de
despachos, bem como

demais atribuições
existentes na Vara, tais
como realização de atos

para movimentação e
impulso processos e

cumprimento de
determinações judiciais.

MARIA LUIZA PINHEIRO
MOREIRA

FONE: 85 33085804/ 85
986883550

5 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 -
OBS. Poderá

ser
contemplado
futuramente

NÃO, porem há possibilidade
após a publicação do Ato.

A ser definido
posteriormente.

FRANCIALDO REBOUÇAS
GONDIM

FONE: 85 33085925

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 2

com uma
gratificação, a
depender do
empenho e

comprometime
nto do servidor

5 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 -
OBS. Poderá

ser
contemplado
futuramente

com uma
gratificação, a
depender do
empenho e

comprometime
nto do servidor

 NÃO, porem há possibilidade
após a publicação do Ato.

A ser definido
posteriormente.

FRANCIALDO REBOUÇAS
GONDIM

FONE: 85 33085925

6 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM Qualquer atividade, desde
expediente mais simples
até os mais complexos;

Elaborar minutas de
despachos e decisões.

CARMECILDA MARIA
MOURA DE

ANDRADE(CARMEM)
FONE: 85 33085926/ 85 3308

5946

7 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 FC2 SIM, quando não estiver em
serviço de audiência

 Substituir o chefe de
audiência e confeccionar
expedientes de Secretaria

LUCIANO DÍDIMO
CAMURÇA VIEIRA
FONE: 85 988955966

7 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM Elaborar minutas de
despachos e decisões.

LUCIANO DÍDIMO
CAMURÇA VIEIRA
FONE: 85 988955966

8 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 -
OBS. Poderá

ser

SIM Elaboração de despachos,
minutas de julgamento de

mérito e incidentes

ANTONIO THIRSO R. G.
MEDEIROS

FONE: 85 33085928

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 3

contemplado
futuramente

com uma
gratificação de

FC2 a FC5

8 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 -  OBS. Poderá
ser

contemplado
futuramente

com uma
gratificação de

FC2 a FC5

SIM Elaboração de despachos,
minutas de julgamento de

mérito e incidentes

ANTONIO THIRSO R. G.
MEDEIROS

FONE: 85 33085928

9 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - NÃO, porém quando todos os
processos forem convertidos

em físicos, será possível a
implementação do teletrabalho.

As atribuições serão de
acordo com o perfil de

cada servidor.

FERNANDO JOSÉ DE
ALENCAR ARARIPE

FURTADO
FONE: 85 33055859

9 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - NÃO, porém quando todos os
processos forem convertidos

em físicos, será possível a
implementação do teletrabalho.

As atribuições serão de
acordo com o perfil de

cada servidor.

FERNANDO JOSÉ DE
ALENCAR ARARIPE

FURTADO
FONE: 85 33055859

10 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 FC3
(secretário de

audiência)

NÃO Exercer a função de
secretário de audiência e
demais funções inerentes

ao cargo.

SUÉLEN DE FÁTIMA
MORAIS BAPTSTA DE

SABÓIA
FONE: 85 3308 5930

10 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 _
Poderá ser

contemplado
futuramente

com uma
gratificação,
depender do
desempenho,

SIM, no entanto dependerá da
aptidão, qualificação e

compromisso, realizado por
três dias na semana.

Exercer atividades
respectivas ao cargo que

ocupa, ressaltando a
importância de trabalhar

no prazo, execução e
preparar minutas de

despacho.

SUÉLEN DE FÁTIMA
MORAIS BAPTSTA DE

SABÓIA
FONE: 85 3308 5930

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 4

compromisso e
oportunidade
do servidor.

11 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo. Realizar triagem de ações
trabalhistas, expedir

notificações, certidões,
editais, cartas precatórias,

mandados, precatórios,
rpv, certificar decurso de

prazo, minutas de
despacho e sentença,
acesso a convênios

judicais, entre outras
atribuições a serem

designadas pela Juíza
titular, a depender da

Unidade Jurisdicional.

JAMILLE IPIRANGA DE
LIMA

FONE: 85 999645715
IGOR ANTUNES

SILVEIRA(DIRETOR
SUBSTITUTO)

FONE: 85 988834443

12 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 FC2, a
depender de
avaliação de
desempenho.

SIM, em igualdade de
condições dos servidores da

Vara

Expedientes de secretaria,
elaboração de minutas de
despachos e observação
de prazos processuais

ANA CLÁUDIA ARCOVERDE
DE MOURA

FONE: 85 33085852

12 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, em igualdade de
condições dos servidores da

Vara

Expedientes de secretaria,
elaboração de minutas de
despachos e observação
de prazos processuais

ANA CLÁUDIA ARCOVERDE
DE MOURA

FONE: 85 33085852

13 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo Serão determinadas pelo
diretor de secretaria,

observando as
necessidades da Vara.

GEOVANNA BARROS LEAL
FONE: 85 33085975

14 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os

Exercer todas as
atividades despampanadas
pelos demais servidores, a

FRANCISCA JEANE DE
ANDRADE ROCHA VIEIRA

FONE: 85 33085978

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 5

servidores da Vara depender da análise
posterior da Magistrada e
da Diretora de secretaria.

14 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Exercer todas as
atividades despampanadas
pelos demais servidores, a

depender da análise
posterior da Magistrada e
da Diretora de secretaria.

FRANCISCA JEANE DE
ANDRADE ROCHA VIEIRA

FONE: 85 33085978

15ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, conforme normativo Elaboração de diversos
expedientes(ofícios,
notificações, cartas
precatórias, mandados,
etc; elaboração de minutas
de despachos; suporte aos
estagiários; atendimento
presencial às partes e aos
advogados.

NELSON ESCÓSSIA
BARBOSA NETO

FONE: 85 33085865/ 5867/
5868

17 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Preferencialmente
confecção de minutas de

sentenças

FÁBIO CÉSAR BARROSO
RIOS

FONE: 85 999800181

18 ª VARA DO
TRABALHO DE

FORTALEZA

1 -
OBS. Poderá

ser
contemplado
futuramente

com uma
gratificação de

FC5, a
depender do

Juiz Substituto

NÃO, havendo possibilidade
futura.

As atribuições serão
definidas consoante

demanda da unidade, tem
em vista que todos os

servidores desenvolvem
múltiplas tarefas.

SYLVIANNE FONTENELLE
DOS SANTOS OLIVEIRA

FONE: 85 3308 5884

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 6

vinculado.

1 ª VARA DO
TRABALHO DE
MARACANAÚ

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Exercer todas as
atividades despampanadas
pelos demais servidores,

observando as atribuições
específica do cargo.

ELENI ZINNI VICENTINI
FONE: 85 33712430/ 85

996459935

1 ª VARA DO
TRABALHO DE
MARACANAÚ

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Exercer todas as
atividades despampanadas
pelos demais servidores,

observando as atribuições
específica do cargo.

ELENI ZINNI VICENTINI
FONE: 85 33712430/ 85

996459935

2ª VARA DO
TRABALHO DE

CAUCAIA

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara.

Quaisquer das atribuições
do ambiente do trabalho,
observando-se aquelas
especificas do cargo

efetivo.

KÍLVIA SILVA DE SENA
FONE: 85 33429732

2ª VARA DO
TRABALHO DE

CAUCAIA

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara.

Quaisquer das atribuições
do ambiente do trabalho,
observando-se aquelas
especificas do cargo

efetivo.

KÍLVIA SILVA DE SENA
FONE: 85 33429732

VT PACAJUS 1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Quaisquer das atribuições
do ambiente do trabalho,
observando-se aquelas
especificas do cargo

efetivo.

MIKAEL TENÓRIO FREIRE
FONE:

85 33480228/ 85 986414525/ 85
988051282

VT PACAJUS 1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Quaisquer das atribuições
do ambiente do trabalho,
observando-se aquelas
especificas do cargo

efetivo.

MIKAEL TENÓRIO FREIRE
FONE:

85 33480228/ 85 986414525/ 85
988051282

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 7

VT SÃO GONÇALO
DO AMARANTE

1 -
OBS. A Vara
receberá uma

gratificação de
FC5 (assistente

de juiz), a
depender de

aptidão e
desempenho
do servidor.

SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara.

Os servidores poderão
exercer quaisquer

atribuições no âmbito da
unidade, ressaltando que
há carência de servidores

para trabalhar fazendo
minutas de despachos,

decisões e sentenças, bem
como substituir o

secretário de audiência.

ROBERTA CORREA
MARTINS CARVALHO

FONE:
85 33154195

VT SÃO GONÇALO
DO AMARANTE

1 - SIM, levando em conta o perfil
de cada servidor, bem como os

interesses de todos os
servidores da Vara

Os servidores poderão
exercer quaisquer

atribuições no âmbito da
unidade, ressaltando que
há carência de servidores

para trabalhar fazendo
minutas de despachos,

decisões e sentenças, bem
como substituir o

secretário de audiência.

ROBERTA CORREA
MARTINS CARVALHO

FONE:
85 33154195

1 ª VARA DO
TRABALHO DE

SOBRAL

1 - SIM, após à aprovação do
novo normativo.

Quaisquer das atribuições
do ambiente do trabalho,
observando-se aquelas
especificas do cargo

efetivo.

ROSANNA DE MOURA
BARROS

FONE: 88 36112500/ 85
999830003

2 ª VARA DO
TRABALHO DE

SOBRAL

1 - SIM Elaborar minutas de
despachos e decisões,
expedir notificações,

mandados, alvarás, carta
precatórias e demais

expedientes;
acompanhamento de
controle de prazos

MÔNICA DE ARAÚJO
FONTES

FONE: 88 32613244/
88 999089386

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 8

processuais.

3 ª VARA DO
TRABALHO DA

REGIÃO DO CARIRI

1 - NÃO, havendo possibilidade
futura.

A distribuição dos feitos
para os servidores por

numeração, possibilitando
que todos manusem autos
em todo e qualquer fase

processual.

PAULO ROGÉRIO DA
CUNHA MOURA

FONE: 88 35121131

VT IGUATU 1 - SIM Elaborar notificações,
mandados, ofícios, editais,

atualização de cálculo;
outras atividades a

depender das atribuições
do servidor e necessidade

da unidade.

MARA TACÍDIA
CAVALCANTE ASSUNÇÃO

BEZERRA
FONE: 88 3581 1971/ 88
35811449/ 88 999618027

VT LIMOEIRO DO
NORTE

1 - SIM MARIA VERÔNICA LIMA DE
ARAÚJO

FONE: 88 34231405/ 85
999308304

VT TIANGUÁ 1 - SIM, conforme normativo. Elaborar minutas de
despachos e decisões,
expedir notificações,
mandados, ofícios,

alvarás, certidões e demais
expedientes.

ABEL TEIXEIRA ARIMATÉIA
FONE: 88 3671 3129/ 88
36713975/ 85 996394959

VT TIANGUÁ 1 - SIM, conforme normativo. Elaborar minutas de
despachos e decisões,

ABEL TEIXEIRA ARIMATÉIA
FONE: 88 3671 3129/ 88

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 9

expedir notificações,
mandados, ofícios,

alvarás, certidões e demais
expedientes.

36713975/ 85 996394959

Anexo 1 - EDITAL DA PRESIDÊNCIA Edital nº 1.18. anexo. Varas
2397/2018 - Quinta-feira, 18 de Janeiro  de 2018 Tribunal Regional do Trabalho da 7ª Região 10

	BD EDITAL PRESI 1-2018.pdf
	Edital nº 1.18.anexo. Varas